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Úvod

V současné době, kdy vzrůstá konkurenční boj mezi podniky a samotné firmy se snaží získat nejen

velké množství zákazníků, ale také investorů, aby se mohly i nadále rozvíjet, je sledování a měření

ekonomické výkonnosti podniku jednou z nejdůležitějších činností manažerů podniku.

Samotné měření ekonomické výkonnosti se neobejde bez vstupních dat, které do vytvořeného

modelu musí podnik vložit. Obvykle jsou tyto informace získávány z výkazů sestavovaných

podnikem, případně přímo z vnitropodnikových systémů. Z toho vyplývá, že potenciál těchto

informací je pro analýzu výkonnosti podniku obrovský, přesto v některých situacích může být

přeceňovaný. Předmětem této bakalářské práce je tento potenciál zachytit a věnovat pozornost

ekonomické výkonnosti podniku, stejně jako jí v současné době věnují pozornost samotné podniky.

Tato práce je rozdělena do 9 kapitol, kde prvních 6 kapitol je určeno pro teoretickou část. Zbylé

kapitoly jsou věnované podniku Molins s.r.o. ve kterém bylo prováděno měření ekonomické

výkonnosti, pomocí informací získaných z výkazů sestavovaných podnikem. Teoretická část je

zpracována na základě odborné literatury.

V první kapitole je nadefinován pojem výkonnost a shrnuty charakteristiky měření výkonnosti

podniku. Jsou zde rovněž popsány dva rozdílné přístupy k měření výkonnosti organizace.

V druhé kapitole je shrnut historický vývoj v procesu měření výkonnosti podniků od 70. let

20. století až po současnost. V této kapitole jsou popsány jednotlivé trendy a inovace v jednotlivých

desetiletích výše zmíněného období.

Ve třetí kapitole jsou popsáni uživatelé informací získaných z měření výkonnosti podniku a jejich

důvody zájmu o informace z analýzy výkonnosti podniku.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány jednotlivé fáze procesu měření ekonomické výkonnosti podniku

a procesy, které jsou pro dané fáze měření typické.

V páté kapitole je objasněn potenciál informací získaných z tradičních finančních výkazů, které

podniky v České republice sestavují a to na základě popisu jednotlivých výkazů.

V šesté kapitole jsou popsány jednotlivé metody měření ekonomické výkonnosti podniku. Jsou zde

uvedeny postupy při výpočtu jednotlivých ukazatelů. Část ukazatelů uváděných v této kapitole je

zároveň podkladem pro sestavení modelu měření ekonomické výkonnosti v podniku Molins s.r.o.

V sedmé kapitole je představen podnik Molins s.r.o., jeho produkty a nabízené služby. Dále jsou

zde uvedeny spřízněné osoby a výkazy, které podnik zveřejňuje.

V osmé kapitole je provedena analýza vybraných ukazatelů výkonnosti podniku Molins s.r.o.
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za období od roku 2010 do roku 2013, kam byly zařazeny ukazatele rentability a ukazatele založené

na modifikacích výsledku hospodaření.

V deváté kapitole jsou shrnuty závěry prováděné analýzy v podniku Molins s.r.o.. Zároveň jsou

zde formulovány možná doporučení pro podnik, které by jeho situaci mohlo zlepšit, nebo ji udržet

na stávající úrovni.

Cílem této bakalářské práce je vysvětlit pojem výkonnost a stručně shrnout historický vývoj

procesu měření ekonomické výkonnosti. Dále přinést přehled o uživatelích informací z analýzy

výkonnosti podniku. Zhodnotit potenciál účetních informacích získávaných z tradičních výkazů

sestavovaných v České republice a tyto skutečnosti, spolu s ukazateli ekonomické výkonnosti

aplikovat na konkrétní podnik a zhodnotit tak situaci podniku po stránce ekonomické výkonnosti.

Na základě závěrů této analýzy připravit pro podnik možná doporučení.
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1. Výkonnost v ekonomickém kontextu

V této kapitole je cílem definovat pojem výkonnost jak v obecném pojetí, tak v oboru podnikání.

Přestože je tento pojem běžně využíván, může být veřejností špatně pochopen, proto je tato kapitola

do této práce zařazena.

1.1. Definice pojmu „výkonnost“

S pojmeme výkonnost se člověk může setkat každý den. Pomocí výkonnosti můžeme hodnotit

například výkon sportovce v sezónně, či výkonnost přístroje v kuchyni. Proto je třeba tento pojem

dobře nadefinovat aby v budoucnosti nedošlo k určitým nedorozuměním, která by mohla nastat

na základě špatného pochopení tohoto pojmu (Wagner, 2009).

1.1.1. Výkonnost jako obecná veličina

Globalizační trendy, které v současné době začaly ovlivňovat podnikovou sféru dostaly do popředí

zájmu manažerů jednotlivých podniků orientaci na výkonnost podniku. Neustálý vývoj nových

technologií, který má za následek stupňování konkurence mezi podniky v odvětví, neustálé

objevování a otvírání nových trhů na kterých se podniky mohou uplatnit, nutí manažery,

ale i jednotlivé zájmové skupiny kolem podniku, sledovat vývoj podniku a srovnávat ho s jinými

v odvětví. A právě v tomto prostředí dochází k preferování orientace podniků na výkonnost, její

měření a samotné řízení hodnoty firmy (Dluhošová, 2008).

Pojem výkonnost je běžně používaný i v jiných odvětví a tak správná a přesná definice slova

výkonnost je pro nás klíčovým prvkem této kapitoly. Obecné definování pojmu výkonnost dle

Jaroslava Wagnera: „ Výkonnost znamená charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh,

jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě podobnosti s referenčním způsobem

vykonání (průběhu) této činnosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá schopnost

porovnání zkoumaného a referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální

škály.“ (Wagner, 2009, s. 17) Tato definice pojmu výkonnost je čistě obecná a lze ji využít

na jakékoliv odvětví, či činnost (Wagner, 2009).

1.1.2. Výkonnost podniku

Předchozí definici samozřejmě lze aplikovat i v prostředí podniků. Přesto bychom měli podrobněji

porozumět významu slova výkonnost v rámci organizace. V tomto okamžiku, bychom se měli

zaměřit na životní cyklus podniku. Samotný vznik podniku je důsledkem určité cílevědomé činnosti,

někoho kdo samotný vznik organizace iniciuje. Dále je vývoj výkonu organizace určen především

představami jednotlivých subjektů, které mají určitý zájem na chodu společnosti. Tyto zájmy

mohou být různě velké a v časovém horizontu i proměnlivé, tedy nezůstávají časově konstantní a
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mohou se v průběhu času měnit a některé subjekty mohou z tohoto vztahu vystupovat, jiné naopak

do vztahu s organizací vstupovat. Každá fáze života podniku vykazuje zvláštní, pro danou fázi

typické, atributy, které vyžadují v dané fázi životnosti specifický kapitál, či peněžní toky. Stejně tak

v jednotlivých fázích vykazuje podnik odlišné úrovně výkonnosti, které nás přivádí k samotnému

měření a porovnávání výkonnosti. Je tedy povinností analytika, aby v případě měření výkonnosti

zohlednil fázi životního cyklu, ve které se podnik momentálně nachází a správně tak interpretoval

výsledky měření ekonomické výkonnosti podniku (Dluhošová, 2008).

Pro přehlednost si zde raději připomeneme, jak Jaroslav Wagner definuje obecně výkonnost:

„ Výkonnost znamená charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný

subjekt vykonává určitou činnost, na základě podobnosti s referenčním způsobem vykonání

(průběhu) této činnosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá schopnost porovnání

zkoumaného a referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální škály.“ (Wagner, 2009, s. 17).

V případě výkonnosti zjišťované u podniku, chápeme subjektem podnik, nebo organizaci a

činností podnikatelskou činnost (Wagner, 2009).

Měření ekonomické výkonnosti podniků je v dnešní době již tradičním způsobem hodnocení

podniků. Díky tomuto měření podnik získává zhodnocení výkonů a přibližné nastínění tendencí

pro budoucí vývoj podniku. Měření ekonomické výkonnosti podniku je nástrojem finančního řízení

organizace. Tedy díky měření ekonomické výkonnosti může podnik vytvářet prognózy o budoucím

vývoji, ale zároveň může hodnotit ekonomickou výkonnost podniku za minulá období. Na základě

budoucích prognóz a analýzy minulých období může podnik přijímat opatření, která budou jeho


[…]


První kapitola byla zaměřena na definování pojmu výkonnost a charakteristik s tímto pojmem

spojenými. Je zde definice obecného pojmu výkonnosti i pojmu výkonnosti v ekonomickém pojetí.

Dále je zde zmíněna problematika subjektivnosti, která je s měřením výkonnosti spojena. Ve druhé

kapitole jsou popsány vývojové tendence při měření výkonnosti podniků, tato kapitola je rozebrána

detailněji, aby čtenář snáze pochopil dnešní postupy, které jsou uplatňovány. Ve třetí kapitole jsou

popsáni uživatelé informací z měření výkonnosti podniku a jejich argumenty ke shromažďování

těchto informací. Pátá kapitola je věnována přehledu veškerých finančních výkazů sestavovaných

podniky v České republice. V šesté kapitole jsou uvedeny postupy využívané při měření výkonnosti

podniků a které byly využity k analýze podniku Molins s.r.o. v následujících kapitolách. Sedmá

kapitola je věnována představení podniku a nezbytných informací o subjektu. V osmé kapitole je

podnik Molins s.r.o. analyzován ukazateli založenými na výsledku hospodaření a ukazateli

rentability uvedených v teoretické části této práce. Poslední, devátá, kapitola je věnována shrnutí

závěrů z provedené analýzy mezi roky 2010- 2013 a formulaci doporučení pro podnikatelský

subjekt Molins s.r.o.

Dle provedené analýzy jsme zjistili, že analýzu podniku Molins s.r.o. nejvíce komplikují statické
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informace poskytované tradičními výkazy, kterými jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty, příloha,

výroční zpráva a přehled o změnách vlastního kapitálu.

Přestože prováděná analýza je za období, kdy se Česká republika vzpamatovávala z krize započaté

v roce 2008, podnik po celé sledované období vykazoval kladné hodnoty ve výsledku hospodaření.

Z toho lze usuzovat, že společnost Molins s.r.o. je stabilní a to především díky partnerství se

zahraničními podniky ze skupiny MOLINS TABACCO MACHINERY. Výsledky z prováděné

analýzy jsou velmi nestabilní a pokud by byla analýza prováděna i v budoucnu dle výkazů

sestavovaných k rozvahovému dni, lze tento vývoj očekávat i do budoucna. Přesto můžeme

usuzovat, že i nadále bude podnik dosahovat zisku.
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Seznam použitých zkratek

A aktiva

CF peněžní tok

CFROI cash flow z investic

ČNB Česká národní banka

EAT výsledek hospodaření po zdanění

EBT výsledek hospodaření před zdaněním

EBIT výsledek hospodaření před úroky a zdaněním

EBITDA výsledek hospodaření před úroky, zdaněním a odpisy

EPS čistý zisk na akcii¨

EU Evropská Unie

EVA ekonomická přidaná hodnota

IČO Identifikační číslo organizace

MVA tržní přidaná hodnota

NA hodnota neodepisovaných aktiv

NOA čistá aktiva vázaná na hlavní činnost

NOPAT čistý zisk z hlavní výdělečné činnosti po zdanění

NPV čistá současná hodnota

PV počáteční výdaj

r diskontová míra

ROA rentabilita celkových aktiv

ROCE rentabilita dlouhodobého investovaného kapitálu

ROE rentabilita vlastního kapitálu
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ROI rentabilita závazků a vlastního jmění

t doba životnosti

TSR tržní výnos celkového kapitálu

VK vlastní kapitál

WACC vážené průměrné náklady
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Abstrakt

KŘÍŽOVÁ Lucie, Potenciál účetních informací pro měření výkonnosti podniku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2015

Klíčová slova: výkonnost, účetní výkazy, historie měření výkonnosti, Molins s.r.o.

Tématem této práce je objasnění potenciálu informací získávaných z účetních výkazů

sestavovaných podniky, které jsou potřebné pro samotné měření výkonnosti podniků. Na základě

těchto poznatků bylo provedeno měření výkonnosti v podniku Molins s.r.o. Toto měření bylo

vypracováno na základě informací dostupných z výkazů sestavovaných v účetní závěrce podniku

Molins s.r.o. V prvních čtyřech kapitolách je teoreticky popsán pojem výkonnost, historický vývoj

měření výkonnosti podniků, uživatelé informací z analýzy výkonnosti a samotný proces měření

výkonnosti. V následujících dvou kapitolách jsou popsány účetní výkazy a informace z nich

získávané a popsány ukazatele měření výkonnosti podniků. V posledních třech kapitolách této práce

je popsán podnik Molins s.r.o. a byla sestavena analýza výkonnosti za roky 2010, 2011, 2012

a 2013. Na základě této analýzy bylo provedeno zhodnocení situace podniku a byla definována

zhodnocení pro podnik Molins s.r.o.

Abstract

KŘÍŽOVÁ Lucie. Potential of accounting information for business performance measurment.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 69 p.,

2015

Keywords: measurment, financial statements, history of performance measurment, Molins

s.r.o.

The subject of this thesis is a clarification of information from financial statements produced by

businesses in order to measure the efficiency of these businesses. Based on this knowledge, a

measurement of efficiency was conducted in the Molins s.r.o. company. This measurement is based

on information available from financial statements of Molins s.r.o. First four chapters of this thesis

discuss four basic terms such as efficiency, historical development of efficiency measurement, users

of efficiency analysis and the process of efficiency measurement itself. In following two chapters

financial statements and information gained from them, as well as indicators of efficiency

measurement are described. Last three chapters in this thesis are dedicated to the company Molins

s.r.o itself. The company is introduced and a financial statement from years 2010, 2011, 2012 and

2013 is presented. Finally, on the grounds of this analysis, the company's situation is evaluated.