## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Křížová Lucie
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Potenciál účetních operací pro měření výkonnosti podniku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Karel Karlovec ZČU Plzeň

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Tato hodnocená bakalářská práce je členěna do devíti kapitol a závěru. Je dělena na teoretickou část, která vysvětluje základní formy a metody činností pro měření výkonnosti podniku a praktickou část, kde autorka aplikuje teorii do praxe s cílem konkrétního sdělení a ukázání možností účetních informací pro rozhodovací proces v podniku. Velmi dobře je dle mého názoru rozpracovaná kapitola osm ve které je vyčerpávajícím způsobem proveden rozbor hodnocené problematiky. Závěry a doporučení podniku Molins, s.r.o. jsou konkrétní a přijatelné. Práce je doplněna obrázky a přílohami, z nichž některé jsou hůře čitelné, což mírně snižuje jinak pečlivě připravený elaborát. Závěrem konstatuji, že cíle byly splněny a proto práci doporučuji k obhajobě.

## HODNOTĚNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Na straně 58 uvádíte, že výsledky analýzy by společnost měla porovnávat s výsledky podniků zabývajících se strojírenstvím. Nebudou mít výsledky tohoto srovnání vzhledem ke specifčnosti výroby nesrovnatelnou vypovídací schopnost?
2. Na straně 59 konstatujete, že společnost má na základě provedené analýzy vysoké - ostatní finanční náklady -. Uveďte možnosti zlepšení tohoto ukazatele.

V Plzni, dne 15.5.2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 12. 1. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).